



Postbus 75627  
1070 AP Amsterdam

VERBOND VAN VERZEKERAARS



15 juli 2003<sup>1</sup>

Betreft:

**Wijziging polisvoorwaarden van al uw verzekeringen die bij de op de envelop vermelde verzekeringsmaatschappij(en) zijn afgesloten**

Geachte mijnheer/mevrouw,

Door de aanslag in New York op 11 september 2001 is duidelijk geworden dat terrorisme veel grotere en ingrijpender gevolgen kan hebben dan tot die tijd werd aangenomen. De wereld is anders gaan aankijken tegen de gevolgen van terrorisme, ook de verzekeringswereld. Verzekeraars in Nederland hebben daarom de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden (NHT) opgericht. Daarin brengen ze gezamenlijk de dekking van de gevolgen van terrorisme onder. In verband hiermee hebben de meeste verzekeraars (zie envelop) besloten om de polisvoorwaarden van de particuliere en zakelijke verzekeringen te wijzigen. Over deze oplossing hebben verzekeraars overleg gevoerd met de overheid en de Pensioen- & Verzekeringkamer. Leest u bijgaande informatie zorgvuldig: het gaat over uw verzekering(en).

**Wijziging van de voorwaarden!**

De nieuwe polisvoorwaarden zijn opgenomen in het Clausuleblad dat u hierbij ontvangt. Dit Clausuleblad wordt met ingang van 15 augustus 2003 van toepassing verklaard op alle verzekeringen die aan onderstaande voorwaarden voldoen:

1. de verzekering loopt bij (één van de) op de envelop vermelde verzekeraars én
2. de polisvoorwaarden kunnen eenzijdig door de verzekeraar worden gewijzigd.<sup>2</sup>

**Soms geldt de wijziging niet of wordt deze later van kracht**

Het hierboven gestelde geldt niet voor:

- Verzekeringen die niet eenzijdig door de verzekeraar gewijzigd kunnen worden. (Zo zullen de meeste levensverzekeringen ongewijzigd blijven doorlopen. Voor deze verzekeringen wordt wel de Noodwet financieel verkeer van toepassing. Hierover leest u meer in de bijgevoegde lijst met 'Antwoorden op de meest gestelde vragen').

<sup>1</sup> Mogelijk ontvangt u deze brief voor genoemde datum. De datum van 15 juli 2003 is echter uit praktische overwegingen aangehouden als datum dagtekening.

<sup>2</sup> Informatie over wijziging van uw polisvoorwaarden staat in uw polis(sen) vaak onder het kopje 'Wijziging', 'Herziening' of 'Aanpassing'

Deze brief is gericht aan alle bewoners en bedrijven die via dit adres kunnen worden bereikt. Het is een **belangrijke mededeling van alle op de envelop vermelde verzekeringsmaatschappijen**. Het gaat over al uw verzekeringen en de dekking van de gevolgen van terrorisme. Dit is geen reclame. Alle informatie in deze envelop hoort bij uw verzekeringspapieren. Een vertaling en meer informatie kunt u vinden op de website [www.terrorismeverzekerd.nl](http://www.terrorismeverzekerd.nl)

This letter is directed to all residents and businesses that can be reached through this address. It contains a **vital message from all of the insurance companies stated on the envelope**, bearing on all your insurance policies and the coverage of the consequences of terrorism. This is not a commercial message. All information in this envelope belongs with your insurance papers. You can find a translation and more details on the website [www.terrorismeverzekerd.nl](http://www.terrorismeverzekerd.nl)

Bu mektup, üzerinde belirtilen adres aracılığıyla ulaşılabilen tüm kişilere ve kuruluşlara yöneliktir. **Zarfin üzerinde belirtilen sigorta şirketleri size bu mektup ile önemli bir mesaj vermek ister.** Mektup, terör sonucu meydana gelebilecek her türlü hasara karşı sigortalanabilmeniz hakkında bilgi içerir. Bu bir reklam değildir. Bu zarfin içinde bulunan tüm bilgileri sigorta kâğıtlarınız ile birlikte saklayın. Mektubun tercümesi ve daha ayrıntılı bilgi için internette [www.terrorismeverzekerd.nl](http://www.terrorismeverzekerd.nl) adresini ziyaret edebilirsiniz.

هذا الخطاب موجهة إلى جميع السكان والشركات والمحلات التي يمكن الوصول إليها عن طريق هذا العنوان ، وهو خبر هام من جميع شركات التأمين المذكورة على المظروف . ويتعلق الأمر بجميع تأميناتك وتغطية العواقب التي تترتب على أعمال التخريب . إن هذا ليس دعاية . وكل المعلومات التي توجد في هذا المظروف تنتمي إلى أوراق تأميناتك . يمكنك أن تجد ترجمة ومعلومات أكثر في موقع الإنترنت : [www.terrorismeverzekerd.nl](http://www.terrorismeverzekerd.nl)

- Verzekeringen die voorwaarden hebben waardoor het niet mogelijk is om de herziening per 15 augustus 2003 door te voeren (bijvoorbeeld omdat wijziging alleen kan worden doorgevoerd per premievervaldatum). Het Clausuleblad geldt in die gevallen per de eerst mogelijke datum waarop wijziging wel mogelijk is.<sup>3</sup>

### **Wat betekent de wijziging voor u?**

De huidige dekking van uw verzekeringen, bij de op de envelop vermelde verzekeraars, blijft bestaan. Maar vanaf 15 augustus 2003 stellen deze verzekeraars een maximum aan het totale bedrag dat ten gevolge van terrorisme kan worden uitgekeerd. Dit is voor 2003 vastgesteld op maximaal 1 miljard euro per jaar. Komen de claims van alle gedupeerden samen toch boven dit bedrag uit, dan krijgen zij dus een lagere uitkering op basis van een percentage. Dat percentage is voor iedereen gelijk. In bijgaand Clausuleblad en de samenvatting van het Protocol afwikkeling claims kunt u meer over deze en andere voorwaarden lezen.

### **Wat moet u doen?**

Leest u de bijgevoegde informatie zorgvuldig door. De stukken maken per 15 augustus 2003 deel uit van uw verzekeringsvoorwaarden. Bewaar ze daarom goed bij uw verzekeringspapieren.

Wij adviseren u de voorwaarden die op uw verzekeringen van toepassing zijn te raadplegen.<sup>3</sup>

Als u niet akkoord gaat met de wijziging van uw verzekering(en), dan kunt u de verzekering binnen een bepaalde periode (over het algemeen 30 dagen) na dagtekening schriftelijk opzeggen bij uw verzekeraar(s). De verzekering wordt dan beëindigd per ingang van de wijziging.

### **Wilt u meer informatie of heeft u vragen?**

Voor meer informatie over de wijziging en de gevolgen hiervan voor uw verzekeringen verwijzen wij u graag naar de website [www.terrorismeverzekerd.nl](http://www.terrorismeverzekerd.nl). Uiteraard kunt u ook contact opnemen met uw verzekeraar of assurantieadviseur.

Namens de gezamenlijke verzekeraars,



De directie van de NHT

<sup>3</sup> Informatie over wijziging van uw polisvoorwaarden staat in uw polis(sen) vaak onder het kopje 'Wijziging', 'Herziening' of 'Aanpassing'.

## Antwoorden op de meest gestelde vragen

### Waarom hebben verzekeraars besloten om een maximum te stellen aan de vergoeding van schade door terrorisme?

Sinds de aanslag in New York op 11 september 2001 is duidelijk geworden dat terrorisme ongekend grote gevolgen kan hebben. Allereerst natuurlijk voor de slachtoffers en hun directe omgeving. Maar ook in economische zin kan er veel schade ontstaan. De schade komt in grote mate voor rekening van verzekeraars. Niemand weet hoe vaak terroristische daden gepleegd zullen worden en wat de omvang van de gevolgen zal zijn. Verzekeraars lopen daarom een enorm financieel risico door dekking te bieden tegen terrorisme. Alleen door gezamenlijk het risico te dragen en bovendien een maximum te stellen aan het uit te keren bedrag, kunnen verzekeraars dekking blijven bieden.

### Voor welke verzekeringen heeft deze wijziging gevolgen?

In ieder geval voor alle zakelijke en particuliere verzekeringen van de genoemde verzekeraars die gewijzigd kunnen worden. Dit kunnen alle soorten verzekeringen zijn! Van bijvoorbeeld auto- tot ziektekostenverzekeringen, van arbeidsongeschiktheids- tot inboedelverzekeringen. De wijziging geldt niet voor verzekeringen waarvan de voorwaarden niet gewijzigd kunnen worden. Meestal zijn dit levensverzekeringen<sup>1</sup>, zoals lijfrenten, overlijdensrisicoverzekeringen, begrafenisverzekeringen en kapitaalverzekeringen.

<sup>1</sup> Sommige levensverzekeringen kunnen wel aangepast worden. In die gevallen is het Clausuleblad dus vanaf 15 augustus 2003 van toepassing.

### Mijn verzekering kan niet gewijzigd worden. Dan verandert er voor mij dus niets?

Op dit moment is de overheid bezig met een wijziging van de Noodwet financieel verkeer. Deze wet regelt dat de Minister van Financiën kan ingrijpen als door buitengewone omstandigheden de financiële markten niet langer naar behoren kunnen functioneren. Het uitbreken van een oorlog in Nederland valt daar bijvoorbeeld onder. De wet wordt nu aangepast, zodat de Minister van Financiën ook na terrorisme kan ingrijpen. De minister kan dan bijvoorbeeld verzekeraars verplichten om de uitkeringen van alle verzekeringen te beperken. Ook uitkeringen van verzekeringen die niet gewijzigd kunnen worden.

### Welke rol heeft de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden (NHT)?

De NHT zorgt ervoor dat de 1 miljard euro per jaar over de gedupeerden verdeeld wordt. Alle verzekeraars die op de envelop vermeld staan, nemen deel in de NHT. Zij zijn onderworpen aan het Protocol afwikkeling claims van de NHT waarvan een samenvatting is bijgevoegd. Als op uw polis het Clausuleblad van toepassing is, betekent dit dat het Protocol ook voor u geldt.

*NB: Als verzekerde zult u geen contact hebben met de NHT, maar blijft u gewoon contact houden met uw verzekeraar of assurantieadviseur.*

### Hoe weet ik of ik recht heb op een (deel van de) uitkering?

U blijft verzekerd tegen alle gebeurtenissen die nu ook in uw polisvoorwaarden staan vermeld. Alleen als de claims door terrorisme van alle gedupeerden samen meer dan 1 miljard euro bedragen, krijgt u niet alles uitgekeerd. Stel: er doen zich in een jaar één of meerdere aanslagen voor die in totaal 1,1 miljard euro aan claims tot gevolg hebben. Er is echter maximaal 1 miljard euro beschikbaar. Iedereen die schade heeft geleden en dit heeft gemeld, heeft dus recht op 91% (1:1,1) vergoeding. Of dat nu gaat om schade aan gebouwen of goederen, lichamelijk letsel of iets anders.

*NB: voor zover er in Nederland eerder terroristische daden zijn gepleegd, is de totale schade in één jaar altijd (ruim) onder de 1 miljard euro gebleven.*

### Hoe zit het met nieuwe verzekeringen die worden afgesloten?

Het Clausuleblad, zoals u dat bijgaand aantreft, wordt standaard opgenomen in de polisvoorwaarden van nieuwe zakelijke en particuliere verzekeringen bij alle genoemde verzekeringsmaatschappijen.

### Wat kan ik doen als ik het niet eens ben met de wijziging?

Indien u het niet eens bent met de wijziging van de dekking, kunt u de verzekering binnen een bepaalde periode (over het algemeen 30 dagen) na dagtekening brief schriftelijk opzeggen bij uw verzekeraar(s). De verzekering wordt dan beëindigd per ingang van de wijziging. Let op: u bent daarna dus onverzekerd, tenzij u een nieuwe verzekering afsluit. Daarom is het verstandig eerst te onderzoeken of u een nieuwe verzekering kunt afsluiten voordat u uw huidige verzekering opzegt. Houdt u er rekening mee dat alle in deze informatie vermelde verzekeraars de wijziging op hun polisvoorwaarden toepassen.

*NB: Het kan zijn dat de wijziging alleen geldt voor een aanvullende verzekering die onderdeel is van een andere verzekering (de hoofdverzekering) waarvoor de wijziging niet geldt. Indien u met de wijziging niet akkoord gaat, zal de aanvullende verzekering vervallen, maar niet de hoofdverzekering.*

### Terrorisme staat nergens vermeld in mijn polisvoorwaarden. Geldt de wijziging dan wel voor mij?

Ja, want bij de meeste verzekeringen bent u namelijk indirect verzekerd tegen terrorisme, ook als het niet apart is genoemd in de voorwaarden. Polissen waarop terrorisme specifiek wordt genoemd, zult u zelfs niet of nauwelijks tegenkomen. De ongevallenverzekering komt bijvoorbeeld tot uitkering na een ongeval, ook als het ongeval is veroorzaakt door terrorisme. Hetzelfde geldt bij brandschade aan uw woning, kosten bij ziekte, enzovoort. Terrorismen als oorzaak is in al die gevallen meeverzekerd. En dus is de wijziging inderdaad van toepassing op al uw verzekeringen.

Postbus 75627  
1070 AP Amsterdam

# Belangrijke informatie!

Vital information!

Dikkat: içinde önemli bilgi vardır!

معلومات هامة !

Deze brief bevat belangrijke informatie over al uw verzekeringen. Het gaat om de dekking van de gevolgen van terrorisme. Deze informatie is gericht aan alle bewoners en bedrijven die via dit adres kunnen worden bereikt.

## Dit is geen reclame.

This is not a commercial message.

Bu bir reklam değildir.

ان هذا ليس دعاية .

Geïllustreerde afbeelding van een brief met de afzender 'Belangrijke informatie!' en de afzender 'Belangrijke informatie!'.

# Clausuleblad terrorismedekking

bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

## Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In dit clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt – voor zover niet anders blijkt – verstaan onder

### 1.1 Terrorisme:

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen – begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aanmerkelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

### 1.2 Kwaadwillige besmetting:

Het – buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aanmerkelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken

### 1.3 Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

### 1.4 Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

### 1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

- Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1 lid 1 sub o van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's
- Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft

### 1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

- Schade-, levens- en zorgverzekeraars zoals bedoeld in artikel 10 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993, en
- Natura-uitvaartverzekeraars zoals bedoeld in artikel 7 van de Wet toezicht natura-uitvaartverzekering, die bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

## Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,

hierna gezamenlijk aan te duiden als het terrorismerisico, geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2 De NHT biedt herverzekeringdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,
- gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan, dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan, alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

## Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT

3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

3.2 De NHT is, met inachtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol, afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een dergelijke strekkende en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend tegenover verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.

3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.

3.4 De herverzekeringdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.

## Samenvatting Protocol afwikkeling claims

---

De Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden (verder te noemen NHT) kent een maximaal uit te keren bedrag per jaar. Deze uitkeringscapaciteit is voor 2003 nu vastgesteld op 1 miljard euro. In het 'Protocol afwikkeling claims' van de NHT wordt bepaald hoe deze maximum uitkeringscapaciteit voor de gevolgen van terrorisme wordt verdeeld over de gedupeerden. **De bepalingen in het Protocol zijn dus ook voor u van belang.** Dit document is een samenvatting van het 'Protocol afwikkeling claims' van de NHT. Aan deze uitgave kunnen geen rechten worden ontleend.

De volledige tekst van het Protocol afwikkeling claims vindt u op de website [www.terrorisneverzekerd.nl](http://www.terrorisneverzekerd.nl) of kunt u opvragen bij uw verzekeraar of uw assurantieadviseur.

### Samenvatting procedure

Onder schadegeval wordt verstaan iedere 'verwezenlijking van het terrorisme' waardoor recht op uitkering bij gedupeerden kan ontstaan. Wat onder terrorisme wordt verstaan, kunt u lezen in het Clausuleblad. Met schade door terrorisme wordt zowel daadwerkelijke schade aan personen en goederen bedoeld, als overig recht op uitkering, zoals bijvoorbeeld na overlijden.

Als u een claim indient die is veroorzaakt door terrorisme, dan geldt de volgende procedure:

- U meldt de claim – net als altijd – zo snel mogelijk bij uw verzekeraar.
- Uw verzekeraar zorgt ervoor dat alle binnenkomende meldingen bij de NHT worden ingediend.

De NHT verzamelt alle claims en bepaalt zo spoedig mogelijk na de ontvangst of er inderdaad sprake is van een terroristische daad zoals gedefinieerd in het Clausuleblad.

### Terrorisme van welk jaar?

Omdat de NHT per jaar een maximumbedrag beschikbaar heeft voor uitkeringen ten gevolge van terrorisme, is het belangrijk dat wordt vastgesteld in welk jaar de terroristische daad heeft plaatsgevonden.

Als het zeker of waarschijnlijk is dat de terroristische daad in jaar X heeft plaatsgevonden dan wordt de terroristische daad aan jaar X toegerekend.

Er kan sprake zijn van een reeks van terroristische daden die met elkaar samenhangen, maar in verschillende jaren zijn gepleegd. In dat geval wordt de terroristische daad toegerekend aan het jaar waarin de eerste daad van de reeks is gepleegd. Een reeks eindigt in ieder geval als er meer dan 6 maanden tussen de daden liggen.

### Vaststelling uitkeringspercentage en vergoeding

Bij de NHT worden de bedragen van alle bekende en verwachte claims bij elkaar opgeteld. Op basis hiervan zal de NHT een begroting opstellen en bekend maken of het maximaal beschikbare bedrag voldoende is om de claims volledig uit te keren. Het kan zijn dat de NHT verwacht dat de omvang van het totaal aantal claims hoger zal uitvallen dan de maximum uitkeringscapaciteit. In dat geval stelt de NHT een (voorlopig) uitkeringspercentage vast. Dit percentage is gelijk voor alle gedupeerden. De NHT kan ook beslissen om alle claims meteen te vergoeden.

*NB: Betaling aan u als verzekerde geschiedt door uw eigen verzekeraar(s). U heeft zelf geen contact met de NHT.*

### Definitieve afwikkeling van claims

- Er bestaan enkele termijnen waar de NHT zich aan zal houden:
- Zo spoedig mogelijk nadat is vastgesteld dat het om een terroristische daad gaat, stelt de NHT de eerste begroting vast. Op basis van deze begroting wordt een eerste uitkeringspercentage vastgesteld.
  - Daarna volgt telkens uiterlijk na 6 maanden een volgende begroting met eventueel een nieuw uitkeringspercentage.
  - Uiterlijk twee jaar na de eerste begroting bepaalt de NHT het definitieve uitkeringspercentage.

Een nieuwe begroting kan leiden tot een hoger uitkeringspercentage. Dan zal nabetaling plaatsvinden voor alle op dat moment bekende claims. Als een nieuwe begroting leidt tot een lager uitkeringspercentage, dan wordt van de gedane uitkering echter niets teruggevorderd. Het nieuwe percentage geldt dan alleen voor die claims die pas zijn aangemeld na het bekendmaken van het voorafgaande percentage.